Дело № 1-352/19 

П Р И Г О В О Р

 

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

г. Санкт-Петербург «15» марта 2019 года 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Горячёва М.В.

с участием представителя государственного обвинения – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

его защитника - адвоката Дребота В.А., представившего удостоверение № и ордер № А1745558, 

при секретаре Яковлевой Е.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, работающего слесарем-сборщиком в 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>.1 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь в парадной 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, незаконно сбыл ФИО5, участвовавшему в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3, 60 гр., что является значительным размером, получив за это от ФИО5 деньги в сумме 2 000 рублей. Указанное наркотическое средство было добровольно выдано ФИО5 сотруднику полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут того же дня в помещении 19 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал, подтвердил, что действительно передал ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут своему знакомому ФИО5 наркотическое средство - гашиш на лестничной площадке 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, при этом взамен последний дал ему 2000 рублей. Сразу же после этого он был задержан сотрудниками полиции. Деньги, которые он получил от ФИО5, были изъяты сотрудниками полиции после задержания. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в 19 отдел полиции Санкт-Петербурга, с заявлением о желании изобличить своего знакомого ФИО2 в незаконном сбыте наркотиков. Перед проведением указанного мероприятия сотрудниками полиции в присутствии двух понятых он был досмотрен, и никаких запрещенных предметов и веществ, в том числе денег, у него обнаружено не было. Сотрудники полиции выдали ему деньги в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами достоинством в 500 рублей и одной купюрой достоинством 1000 рублей. Указанные денежные средства предварительно были отксерокопированы. Около 19 часов 00 минут этого же дня со своего мобильного телефона 

<

***> он позвонил ФИО2 и договорился с последним о встрече для приобретения гашиша на 2000 рублей, при этом ФИО2 сказал приезжать к нему домой по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>.1. После этого он с понятыми и сотрудниками полиции проследовали по указанному адресу, где на лестничной площадке около металлической двери, отделяющей квартиры от общего коридора, он передал Денису деньги. Взамен Денис вынес ему из квартиры твердое вещество коричневого цвета. Сотрудники полиции в это время находись в квартире соседей ФИО2, а понятые - на лестничной площадке между этажами, таким образом, чтобы имелась возможность наблюдать за передачей наркотика. Сразу после передачи ФИО2 был задержан, а он, ФИО5, в 19 отделе полиции Санкт-Петербурга добровольно выдал приобретенное наркотическое средство (л.д. 84-87)

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом с согласия сторон, о том, что в декабре 2018 года он являлся понятым при проведении проверочной закупки. В 19 отделе полиции Санкт-Петербурга был проведен личный досмотр ранее незнакомого ему ФИО5, после чего последнему выдали для покупки гашиша деньги в сумме 2000 рублей, двумя купюрами по 500 рублей и одной – 1000 

<

адрес> ФИО5 по телефону договорился со сбытчиком по имени Денис, что приобретет у него гашиш. После чего он, второй понятой, ФИО5 и сотрудники полиции поехали к 

<

адрес>.1 на 

<

адрес>. Понятые заняли позицию между 3 и 4 этажами, а сотрудники полиции договорились с жильцами соседей ФИО2, чтобы наблюдать процесс покупки через «глазок» двери их квартиры. ФИО5 позвонил Денису и сообщил, что приехал, из железной двери, отделяющей несколько квартир от коридора, вышел молодой человек, который взял деньги и закрыл за собой дверь. Сразу же после этого он вышел снова и передал что-то ФИО5 В это время сотрудники полиции осуществили задержание сбытчика наркотических средств, а ФИО5 сообщил им, что гашиш им приобретен. В отделе полиции, мужчина, который был задержан, представился ФИО2 Он был досмотрен, и в заднем кармане джинсов у него были обнаружены и изъяты деньги в сумме 2000 рублей, номера и серии которых совпали с ранее выданными ФИО5. Также ФИО5 добровольно выдал камнеобразное вещество темного цвета, пояснив, что именно его он купил у ФИО2 (л.д. 88- 91) 

- в целом аналогичными показаниями свидетеля ФИО7, также оглашенными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он также являлся понятым при проведении проверочной закупки у ФИО2. Он наблюдал выдачу денег закупщику ФИО5, затем непосредственно на месте закупки видел, как ФИО5 отдал сбытчику деньги и получил от него какой-то предмет. После также с его участием в отделе полиции закупщик ФИО5 выдал приобретенное вещество, а у задержанного ФИО2 были изъяты денежные купюры, выданные ранее ФИО5 В ходе проведения проверочной закупки сотрудниками полиции составлялись соответствующие протоколы, в которых он ставил свою подпись (л.д. 92-95)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного 19 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга о том, что в декабре 2018 года в 19 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга добровольно обратился ФИО5 и изъявил желание оказать помощь в изобличении знакомого по имени ФИО2 в сбыте наркотических средств, о чем им было написано заявление. Далее ему известно со слов коллег, что ФИО5 были переданы денежные средства в сумме 2000 рублей, которые до этого отксерокопировали. Затем ФИО5 по мобильному телефону позвонил предполагаемому сбытчику и договорился о приобретении гашиша, после чего все выехали к 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>. Поскольку ФИО5 пояснил, что ФИО2 продает гашиш, не пуская никого к себе домой, то он, Свидетель №1 договорился с его соседями, жильцами 

<

адрес>. 39 

<

адрес>, о том, чтобы сотрудников полиции пустили в квартиру. Из квартиры соседей он вместе с оперуполномоченным Свидетель №3 имели возможность наблюдать за ходом передачи, а также оперативно задержать сбытчика. Понятые при этом остались на лестничной площадке между третьим и четвертым этажом. Свидетель №3 наблюдал в «глазок», и после того, как продажа состоялась, принял решение о задержании. Задержанный ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где его досмотрели и обнаружили денежные купюры, которые ранее выдавались ФИО5 ФИО5, в свою очередь, при личном досмотре добровольно выдал вещество, приобретенное у ФИО2 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оперуполномоченного 19 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции обратился ФИО5 и изъявил желание изобличить сбытчика гашиша по имени Ростов Денис, вследствие чего было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». ФИО5 был досмотрен сотрудниками полиции в присутствии понятых, после чего ему были вручены предварительно отксерокопированные купюры, серии и номера купюр были внесены в протокол. ФИО5 договорился встретиться с ФИО2 в парадной 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>. Для возможности наблюдать за непосредственным ходом проведения проверочной закупки, а также, чтобы успеть задержать сбытчика, была достигнута договоренность с соседями ФИО2, о том, чтобы наблюдать за происходящим в общем коридоре через глазок их квартиры. Понятые при этом были на лестнице и также могли видеть происходящее. ФИО5 позвонил ФИО2 и сообщил, что приехал. Сразу после того, как ФИО2 вышел из квартиры и состоялась передача наркотического средства, он был задержан. В отделе полиции у ФИО2 были изъяты денежные средства, среди которых оказались купюры, номера и серии которых совпадали с номерами и сериями купюр, выданными ФИО5 для проведения проверочной закупки. Также был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого он выдал твердое вещество растительного происхождения.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, также являющегося сотрудником 19 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, который пояснил, что в декабре 2018 года сотрудниками его отдела проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО2 Закупщиком при этом являлся ФИО5, которого он досмотрел до проведения мероприятия, и ничего запрещенного у него не обнаружил, после этого последнему были выданы 2000 рублей для приобретения гашиша. Когда его коллеги вернулись в отдел полиции после проведения мероприятия, то он в присутствии понятых вновь досмотрел ФИО5 Он добровольно выдал твердое вещество растительного происхождения, пояснив, что приобрел его в ходе проведения проверочной закупки у своего знакомого ФИО2. Также им был произведен личный досмотра задержанного ФИО2, у которого были изъяты деньги, выданные ранее ФИО5 

- постановлением заместителя начальника полиции по оперативной работе УВМД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО8 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 СУ УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (л.д. 7-9)

- заявлением ФИО5 о том, что он добровольно желает изобличить ФИО2, сбывающего гашиш (л.д. 10)

- протоколом личного досмотра ФИО5 до проведения проверочной закупки, в ходе которого никаких запрещенных предметов, веществ и денег у него не было обнаружено (л.д. 12-13)

- протоколом исследования предметов и документов с фототаблицей, согласно которому были осмотрены две денежные купюры достоинством по 500 рублей (ХО 2343500, ХО 2343497) и одна купюра достоинством 1000 рублей (ки 2279387) (л.д. 14-16)

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (л.д. 17-18) 

- рапортом о задержании ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут в парадной 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге (л.д. 19)

- протоколом досмотра и добровольной выдачи, согласно которому ФИО5 после проведения проверочной закупки добровольно выдал твердое вещество темного цвета, пояснив, что купил его у знакомого по имени Денис Ростов (л.д. 20-22)

- протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО2, помимо прочего, из заднего правого кармана джинсов изъяты 2000 рублей двумя купюрами по 500 рублей (ХО 2343500, ХО 2343497) и одной купюрой 1000 рублей (ки 2279387), мобильный телефон XRERIA (Икспериа) (л.д. 23-25)

- заключением эксперта, согласно которому, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса) массой без учета затраченного на исследование 3, 55 грамма (л.д. 130-131)

- протоколом осмотра предметов, признанных вещественным доказательством, с фототаблицей - свертка с наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса) (л.д. 134-137, 138-139)

- протоколом осмотра предметов, признанных вещественным доказательством, с фототаблицей – двух денежных купюр номиналом по 500 рублей (ХО 2343500, ХО 2343497) и одной купюры номиналом 1000 рублей (ки 2279387) ( л.д. 149-152, 153-154)

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей – мобильного телефона XRERIA (Икспериа), изъятого у ФИО2, и признанного вещественным доказательством, в списке абонентских вызовов которого обнаружены входящие звонки 11 и ДД.ММ.ГГГГ с номера №, принадлежащего ФИО5 (л.д. 158-164, 165) 

Оценив в совокупности полученные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми и достаточными, а вину подсудимого ФИО2 установленной и доказанной.

С точки зрения суда, в ходе предварительного расследования каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было. Суд считает, что условия законности проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» соблюдены, поскольку требования Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» не нарушены. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает данные о личности ФИО2, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, раскаивается в содеянном, положительно характеризуется, оказывал активное способствование расследованию дела, изобличив лицо, занимающееся сбытом наркотических средств.

Вместе с тем, суд принимает во внимание характер и значительную степень общественной опасности совершенного преступления и полагает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества. Однако с учетом всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже минимального предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228-1 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений на основании ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы или штрафа. 

С учетом положений п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде изменить, взять под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство гашиш, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга (№) –не уничтожать до принятия решения по выделенному уголовному делу, денежные купюры с номерами ХО 2343500, ХО 2343497, ки 2279387 - оставить у сотрудника ГУР 19 отдела полиции Санкт-Петербурга, мобильный телефон Икспериа – оставить по принадлежности у ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток, а подсудимым, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая: М.В. Горячева